cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso, donna Blanca, et donna Sancia, facio cartam de foro vobis omnibus populatoribus de mea villa que vocatur Evoramonte et eidem ville pro terminis confero et assigno. Videlicet quomodo partitur ex una parte cum Estremoz per Teram, deinde cum Alandroal, et per Alvices, deinde quomodo dividit cum termino de Terena, et cum Monsaraz, per aquam de Alcorvisca, quomodo intrat ipsa aqua in Paredeelas, et de Paredeelas ad infestum per aquam de Alarucha, et deinde quomodo vadit ad fontem de Figueyra, et de ipso fonte quomodo vadit ad aquam de Carvalio, et deinde quomodo vadit ad aquam de Çafargela, quomodo vadit ad Teram. Do et concedo vobis predictam villam ad habitandum jure hereditario per forum per quod jura regalia inferius plenarie scripta michi et successoribus meis, a vobis et a successoribus vestris persolvantur. Do itaque vobis pro foro ut qui publice coram bonis hominibus casam violenter cum armis ruperit, pectet quingentos solidos et hoc sit sine vozeyro. Et si infra domum ruptor occisus fuerit, occisor vel dominus domus pectet unum marabitinum. Et si ibi vulneratus fuerit, pectet pro eo medium marabitinum. Similiter pro homicidio et rauso publice facto, pectet quingentos solidos. Pro merda in bucca, sexaginta solidos pectet testimonio bonorum hominum, furtum cognitum testimonio bonorum hominum, novies componatur. Qui relegum vini Regis ruperit et in relego vinum vendiderit et inventum fuerit testimonio bonorum hominum, primo pectet quinque solidos, et secundo quinque solidos. Et si tercio inventum fuerit testimonio bonorum hominum, vinum totum effundatur et arcus cuparum incindantur<sup>322</sup>. De vino de fora de unaquaque carrega unum almude, et vendatur illud in relego. De jugada vero hoc mando ut usque ad Nathalem domini trahatur, et de unoquoque jugo boum dent unum modium milii vel tritici<sup>323</sup> quale laboraverint, et si de utroque laboraverint de utroque dent per alqueire directum ville, et sit quartarius de quatuordecim alqueiriis, et meciatur sine brachio curvato et tabula supraposita. Et parceyro de cavaleyro qui boves non habuerit non det jugatam. Et habitatores de Evoramonte habeant libere<sup>324</sup> tendas, furnos panis scilicet et ollarum. Et de furnis de telia dent decimam. Qui hominem extra cautum occiderit, pectet sexaginta solidos. Et qui vulneraverit hominem extra cautum, pectet triginta solidos. Qui in platea aliquem armis vulneraverit, pectet medietatem homicidii. Qui arma per iram denudaverit vel a domo ea extraxerit per iram et non percusserit, pectet sexaginta solidos. Et homines de Evoramonte habeant hereditates suas populatas, et illi qui in eis habitaverint pectent pro homicidio et

<sup>322</sup> No texto: *inscindantur*.

<sup>323</sup> Segue-se um / sopontado.

<sup>324</sup> No texto: *libereras*, com a sílaba *ras* sopontada.

rausso noto et merda in buca sexaginta solidos, medietatem scilicet Regi, et  
medietatem domino hereditatis, et eant in apelidum Regis et nullum aliud forum  
faciant Regi. Et almotaçaria sit de concilio, et mittatur almotace per pretorem et  
concilium ville. Et dent de foro de vacca unum denarium, et de zevro unum  
denarium, et de cervo unum denarium, et de bestia de piscato unum denarium,  
et de judicato similiter, et de alcavala tres denarios, de cervo et de zevro et de  
vaca et de porco unum denarium, et de carneyro unum denarium. De equo vel  
de mula vel de mulo quem vendiderint vel emerint homines de fora, a decem  
marabitinis et supra dent unum marabitinum, et a decem marabitinis et infra dent  
medium marabitinum. De equa vendita vel comparata duos solidos, et de bove  
II.<sup>os</sup> solidos, et de vaca I solidum, et de asino I solidum, et de asina I solidum.  
De mauro et de maura medium marabitinum. De porco vel de carneyrio duos  
denarios. De caprone vel de capra unum denarium. De carrega de azeyte vel de  
coriis boum vel zevrorum vel cervorum dent medium marabitinum. De carrega  
de cera medium marabitinum. De carrega de anil vel de pannis vel de pellibus  
coniliorum vel de coriis vermelii vel albis vel de pipere vel de grana unum  
marabitinum. De bracali duos denarios. De vestitu de pellibus tres denarios. De  
lino vel de alliis vel de cepis decimam. De piscato de fora decimam. De concas  
vel de vasis ligneis decimam, et pro omnibus hiis carrigis quas vendiderint  
homines de fora et portagium dederint, si alias proprias emerint, non dent  
portagium ex eis. De carrega panis vel salis quam vendiderint vel emerint  
homines de fora, de bestia cavalari vel mulari, dent tres denarios. De asinari, tres  
medalias. Mercatores naturales ville qui soldadam dare voluerint recipiatur ab  
eis, si autem soldadam dare noluerint, dent portagium. De carrega de piscato  
quam inde homines de fora levaverint, dent sex denarios. Cavom si laboraverit  
triticum, det unam taeygam, et si laboraverit milium, similiter. Et de geyras de  
bobus unum quartarium de tritico vel de milio quod laboraverit. Pedites dent  
octavam vini et lini. Balistarii habeant forum militum. Mulier militis que  
viduaverit, habeat honorem militis usque nubat, et si nupserit pediti, faciat forum  
peditis. Miles qui senuerit vel ita debilitaverit quod exercitum facere non possit,  
stet in honore suo. Si autem mulier militis viduata talem filium habuerit qui cum  
ea in domo contineatur et cavalariam facere potuerit, faciat *[fl. 145v]* eam pro  
matre. Almocreve qui per almocravariam vixerit faciat suum forum semel in  
anno. Miles vero qui equum suum aut bestias suas ad almoqravariam miserit,  
nullum forum de almoqravarria faciat. Coniliarius qui fuerit ad sogeyram et illuc  
manserit, det unam pellem conelii. Et qui illuc moratus fuerit octo diebus et  
amplius, det unum conelium cum sua pelle. Coniliarius de fora det decimam  
quociens venit. Moratores de Evoramonte qui suum panem, vinum, vel ficus vel  
oleum in aliis locis habuerint et ad Evoramonte illud ad opus suum duxerint et

non ad revendendum, non dent inde portagium. Qui cum aliquo rixaverit et post rixam domum suam intraverit ibi inico consilio acceperit fustem vel porrinam et eum percusserit pectet triginta solidos. Si autem inconsulte et casu accidente percusserit, nichil pectet. Inimicus de fora non intret villam super inimicum suum nisi per treugas vel pro dare illi directum. Si equus alicujus aliquem occiderit, dominus equi pectet aut equum aut homicidium quod horum domino equi placuerit. Clericus habeat forum militis per totum, et si cum muliere inventus turpiter fuerit, non mittat maiordomus non mittat maiordomus in eum manus nec aliquo modo capiat eum, sed capiat mulierem si voluerit. De atalaya de villa debet Rex tenere medietatem et milites medietatem suis corporibus. Militem de Evoramonte cui meus riqushomo benefecerit de terra sua vel de suo habere per quod eum habeat, ego eum recipiam meo riquohomini in numero suorum militum. Maiordomus vel ejus sagio non vadant ad domum militis, sine portario pretoris. Et meus nobilis homo qui Evoramonte de me tenuerit, non mittat ibi alium pretorem nisi de Evoramonte. De casis quas mei nobiles homines aut freyres aut hospitalarii vel monasteria in Evoramonte habuerint, faciant forum ville sicut ceteri milites de Evoramonte. Ganatum perditicium quod maiordomus invenerit, teneat illud usque ad tres menses, et per singulos menses faciat de eo preconem dari ut si dominus ejus venerit, detur ei. Si autem dominus ejus dato precone usque ad tres menses venerit, tunc maiordomus faciat de eo suum comodum. De cavalgada pretoris nichil pervim pretore accipiat, nisi quod milites ei amore suo dare milites voluerint. De cavalgada sexaginta militum et supra, dividant mecum in campo. Faber aut zapatarius vel pelitarius qui in Evoramonte casam habuerit et in ea laboraverit, non det de ea ullum forum. Et qui maurum fabrum aut zapatarium habuerit et in domo sua laboraverit, non det pro eo forum. Qui autem ministeriales ferrarii aut zapatarii fuerint et per officium istud vixerint, et casas non habuerint, veniant ad meas tendas et faciant michi meum forum. Qui equum vendiderit vel comparaverit vel maurum extra villam ubi eum vendiderit vel comparaverit, ibi det portagium. Et pedites quibus dare debuerint suum habere, dent inde decimam maiordomo. Et maiordomus det sibi directum pro decima, et si pro ea noluerit sibi dare directum, tunc pretor faciat eis dari directum per suum portarium. Et homines qui habitaverint in hereditatibus de Evoramonte, si fecerint furtum ut supradictum est, componatur scilicet medietas Regi et medietas domino hereditatis. Moratores de Evoramonte non dent luytosam. Adayles de ipsa villa non dent quintam de quinonibus suorum corporum. Milites ipsius ville non teneant çagam, set teneant deanteyram in exercitu Regis. Panetarie dent pro foro de triginta panibus unum. Portagia vero et forum et quinte sarracenorum et aliorum ita persolvantur sicut consuetudo est, exceptis his que supra scripta sunt et vobis relinquimus. Et pro alcaydaria de una

bestia que venerit de fora, dent duos denarios. Hec itaque omnia prescripta vobis do pro foro et concedo, et ad hec vadat maiordomus testimonio bonorum hominum, et non ad alia. Milites de Evoramonte testificentur cum infantionibus de Portugalia. Quis eciam aliquem calcaribus percusserit et testimonio bonorum hominum convictus fuerit, pectet V.<sup>e</sup> soldos. Do itaque vobis ut nostram almotaçariam habeatis et eam pro voluntate vestra disponatis. Mando eciam quod nec meus pretor ville nec maiordomus nec alvaziles nec aliquis alias audeat forciare nullum hominem de Evoramonte nec de fora de suo vino, nec de suo pane nec de suo piscato, nec de suis carnibus, nec de aliis rebus suis. Ad huc mando quod mei maiordomi non vadant extra villam prehendere homines nec roubare, nec forciare, sed si fecerint calumpnias, faciant eos vocari per portarium pretoris coram pretore et alvazilibus, et sanent eis quod fecerint sicut mandaverint pretor et alvaziles. Et concilium cambiet suos alvaziles annuatim. Preterea mando ut pater non pectet calumpniam pro filio suo, sed filius pectet eam si illam fecerit. Et si non habuerit per quod sanet eam, sanet illam per suum corfplus. Mando etiam quod de mauris et judeis percussis veniant se conqueri pretori et alvazilibus sicut fuit consuetudo patris mei. Ad hoc mando quod maiordomi non pignorent ullum hominem de Evoramonte, donec vocent eum ad concilium coram pretore et alvazilibus. Addo etiam ad hoc amore vestro ut si aliquis pignoraverit sine meo maiordomo, aut sine suo sagione aut sine portario pretoris, pectet tantum pro quanto pignoraverit, et non plus. Si quis igitur hoc meum factum vobis firmiter servaverit, benedictionem dei et meam habeat in eternum. Qui vero illud frangere voluerit, maledicionem dei et meam in perpetuum consequatur. Data Ulixbona, XXIII.<sup>a</sup> die Maii. Rege mandante. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz, donnus Johannes de Avoyno maiordomus curie, Alfonsus Suerii superjudex, confirmant.

Rodericus Garsie de Pavia, Johannes Suerii Conelius, Fernandus Fernandi Cogominus, Martinnus Johannis de Vinali, Petrus Martini Petarinus, Petrus Martini Caseval, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius confirmat. Martinus Johannis notarius cancellarie notuit.<sup>325</sup>

---

<sup>325</sup> A fl. 146-146v está em branco, traçada em cada uma das faces por duas linhas cruzadas em diagonal, no centro das quais se escreveu a palavra *Branca*.

1240 Janeiro 16, Lisboa — D. Sancho II doa o castelo de Mértola a D. Paio Peres Correia, comendador de Alcácer, e aos freires de Santiago.